Ad secundum dicendum, quod principia activa in istis inferioribus corporibus non inveniuntur nisi qualitates activæ elementorum, quæ sunt calidum, & frigidum, & hujusmodi. Et si sic esset quod formæ substantiales inferiorum corporum non diversificarentur nisi secundum hujusmodi accidentia, quorum principia *rarum, & densum* antiqui Naturales posuerunt; non oporteret super hæc inferiora corpora aliquod principium activum ponere; sed ipsa sufficerent ad agendum (7). Sed recte considerantibus apparet quod hujusmodi accidentia se habent sicut materiales dispositiones ad formas substantiales naturalium corporum; materia autem non sufficit ad agendum: & ideo oportet super has materiales dispositiones ponere aliquod principium activum. Unde Platonici posuerunt species separatas, secundum quarum participationem inferiora corpora substantiales formas consequuntur. Sed hoc non videtur sufficere: quia species separatæ semper eodem modo se haberent, cum ponantur immobiles; & sic sequeretur quod non esset aliqua variatio circa generationem, & corruptionem inferiorum corporum; quod patet esse fal-

(1) Interjicit etiam ibi ante hanc appendicem, *ut generationis eorum quæ generantur*; sed satis forte visum subintelligi posse in præmissis, & propterea omisium est.

(2) Quæ similitudine jam semel & iterum explicatum est supra; rursusque in calce responsionis explicabitur.

(3) Sive paulo aliter versus finem: *Quid enim sanæ ad corpus pertinens quam corporis sexus? Et sanæ sub eadem positione fiderum diversi sexus gemini concipi potuerunt.*

(4) *Infirmiora* legi posse ut ad *potentiora* per oppositum referatur, jam notatum est quæst. 103. art. 6. Quamvis *infirmiora* satis intelligantur quia *inferiora*, ut addidimus ibi.

(5) Cum sit numerus multitudo *mensurata per*

unum, sicut passim a Philosophis definitur; & colligitur ex Philosopho ipso lib. 14. Metaph. cap. 4. est multitudo in unitate priorem dicat lib. 10. text. 9. quæ prius a sensu percipitur, sive in sensum cadit; sed non impedit quin. unitas prior sit secundum se.

(6) Præmittit enim ibi, quod *Gentiles ajunt per Astrorum illorum ortum & occasum & contemperacionem sive commixtionem (vel potius collisionem & compulsationem, ex græco αὐχμητικός non αὐχμητός) omnia dispensari quæ hic apud nos fiunt.*

(7) Hinc lib. 1. Physicorum cap. 9. text. 80. dicitur esse *causa rerum quæ fiunt sicut mater*: Quod periade est ac esse causam sicut principium passivum tantum, ut & alibi passim Philosophus inculcat vel supponit.

falsum. Unde secundum Philosophum in II. de gener. (tex. 56. & seq.) (1) necesse est ponere aliquod principium activum mobile, quod per suam præsentiam, & absentiam causet varietatem circa generationem, & corruptionem inferiorum corporum; & huiusmodi sunt corpora cœlestia. Et ideo quicquid in istis inferioribus generat, & movet ad speciem, est sicut instrumentum cœlestis corporis, secundum quod dicitur II. Physic. (tex. 26.) quod homo generat hominem, & Sol.

Ad tertium dicendum, quod corpora cœlestia inferioribus corporibus non sunt similia similitudine speciei, sed in quantum sua universali virtute continent in se quicquid in inferioribus generatur: (2) secundum quem modum dicimus etiam, omnia esse Deo similia.

Ad quartum dicendum, quod actiones corporum cœlestium diversimode recipiuntur in inferioribus corporibus secundum diversam materiæ dispositionem. Contingit autem quandoque quod materia conceptus humani non est disposita totaliter ad masculinum sexum: unde partim formatur in masculum, partim in fœminam. Unde & hoc introducit ab Augustino (Lib. V. de civ. Dei cap. vi.) ad repellendum divinationem quæ fit per astra; quia effectus astrorum variantur etiam in rebus corporeis secundum diversam materiæ dispositionem.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse a Philosopho insinuatum, quod corpora cœlestia sunt causa eorum, quæ in inferioribus fiunt. Hoc autem ab eo insinuatum est, quando 2. de Generation. tex. 56. ait: *Sol, & alia corpora cœlestia in adveniando, & prope esse generant, & in recedendo, & longe fieri, corrumpunt, & sic multoties adveniando generant, & multoties recedendo corrumpunt, & in equali tempore est corruptio, & generatio, quæ est secundum naturam.* Dicendo enim Philosophus, quod adveniando, &c. vel generant, vel corrumpunt, utique docet, quod ipsa cœlestia corpora sunt horum inferiorum causa. Idem insinuat 4. de cœl. tex. 23. *semper corpus,*

quod superius est, ad id, quod est sub ipso, ut species ad materiam se habet. Hoc etiam dictum Philosophi manifestat tibi magis id; quod in ad quartum respondebatur nunc. Idem & 9. Met. tex. 17. ubi postquam de corporibus cœlestibus dixerat *ly Quæ sunt necessaria, sunt prima, nam si hæc non essent, nihil utique esset, postea subintulit dicens, semper sol agit, & astra, & rotam cœli, & non est timendum, quod quandoque stent; neque laborant hæc agentia: non est enim potentia contradictionis in ipsis.* Vide, quam assidua actione ipsum cœlum, secundum Philosophum sit causa eorum, quæ in inferioribus fiunt. Item in libro de proprietatibus elementorum, qui ab aliquibus Arist. adscribitur, idem cap. 8. insinuat sic: *Generatio, & corruptio non invenitur in orbis cœlesti, sed in eo creator posuit causam generationis, & corruptionis.* Nec ex eo, quod nominaverit creatorem, neges, istum librum esse Aristotelis, quoniam & ipse Aristoteles creationem tenuit, ut alibi ostensum est, sed forsitan aliunde suus esse a nonnullis negatur. Secundo habes: quomodo per rationem prædictas autoritates Philosophi, pro quanto cœlestia corpora causam ponunt eorum, quæ fiunt in inferioribus, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides &c.

A R T I C U L U S IV. 569

Utrum corpora cœlestia sint cause humanorum actuuum.

II. 2. quest. xcvi. art. 5. cor. & mal. quest. xvi. art. 7. ad 16. & quol. xii. art. 5. cor. & vi. lect. 3. con. 5.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod corpora cœlestia sint causa humanorum actuuum. Corpora enim cœlestia, cum moventur a spiritualibus substantiis, sicut supra dictum est (quest. cx. art. 1. & 3.) agunt in virtute earum quasi instrumenta. Sed illæ substantiæ spirituales sunt superiores animabus nostris. Ergo videtur quod possint imprimere in animas nostras, & sic causare actus humanos.

2. Præterea. Omne multiforme reducitur in aliquod uniforme principium (3). Sed actus

(1) Ubi probat quod si unus dumtaxat motus esset vel uniformis, qui primus est, non contingerent varietates quas hic ad sensum experimur.

(2) Hoc est quod supra notavimus, non univoca semper sed analogia tantum similitudinè aliquando, agenti suo esse simile illud quod fit: Est autem univoca similitudo quæ secundum speciem attenditur;

sed analogia quæ secundum aliquid communius & universalius ad speciem omnino non pertinet.

(3) Colligitur ex libro 12. Metaph. text. 52. ac deinceps, ubi exemplo exercitus præsertim probat quod ad unum omnia ordinantur sive coordinantur, *συνηκτα*) quasi ad illud indicentur reduci. &c.

actus humani sunt varii, & multiformes. Ergo videtur quod reducantur in uniformes motus cœlestium corporum sicut in sua principia.

3. Præterea. Astrologi frequenter vera annuntiant de eventibus bellorum, & aliis humanis actibus, quorum principia sunt intellectus, & voluntas: quod facere non possent, nisi cœlestia corpora essent humanorum actuum causa. Sunt ergo corpora cœlestia humanorum actuum causa.

Sed contra est quod Damascenus dicit (Lib. II. orth. Fid. cap. VII.) (1) quod corpora cœlestia humanorum actuum nequaquam sunt causa.

Respondeo dicendum, quod corpora cœlestia in corpora quidem imprimunt directe, & per se, sicut jam dictum est (art. præc.) in vires autem animæ quæ sunt actus organorum corporeorum, (*) directe quidem, sed per accidens: quia necesse est huiusmodi actus harum potentiarum impediri secundum impedimenta organorum, sicut oculus turbatus non bene videt. Unde si intellectus, & voluntas essent vires corporeis organis alligatæ (sicut posuerunt aliqui dicentes, quod intellectus non differt a sensu) ex necessitate sequeretur quod corpora cœlestia essent causa electionum, & actuum humanorum: & ex hoc sequeretur quod homo naturali instinctu ageretur ad suas actiones, sicut cetera animalia, in quibus non sunt nisi vires animæ corporeis organis alligatæ: nam illud quod fit in istis inferioribus ex impressione corporum cœlestium, naturaliter agitatur: & ita sequeretur quod homo non esset liberi arbitrii, sed haberet actiones determinatas, sicut & ceteræ res naturales: quæ manifeste sunt falsa, & con-

versationi humanæ contraria.

Sciendum est tamen, quod indirecte, & per accidens impressiones corporum cœlestium ad intellectum, & voluntatem pertinere possunt, in quantum scilicet tam intellectus, quam voluntas aliquo modo ab inferioribus viribus accipiunt, quæ organis corporeis alligantur. Sed circa hoc diversimode se habent intellectus, & voluntas. Nam intellectus ex necessitate accipit ab inferioribus viribus apprehensivis: unde, turbata vi imaginativa, vel cogitativa, vel memorativa, ex necessitate turbatur actio intellectus: sed voluntas non ex necessitate sequitur inclinationem appetitus inferioris. Licet enim passiones, quæ sunt in irascibili, & concupiscibili, habeant quamdam vim ad inclinandam voluntatem: tamen in potestate voluntatis remanet sequi passiones, vel eas refutare. Et ideo impressio cœlestium corporum, secundum quam immutari possunt inferiores vires, minus pertingit ad voluntatem, quæ est proxima causa humanorum actuum, quam ad intellectum. Ponere igitur cœlestia corpora esse causam humanorum actuum, est proprium illorum qui dicunt, intellectum non differre a sensu. Unde quidam eorum dicebant, quod talis est voluntas in hominibus, qualem in diem inducit pater virorum, deorumque. (2)

Quia ergo constat intellectum, & voluntatem non esse actus organorum corporeorum, impossibile est quod corpora cœlestia sint causa humanorum actuum.

Ad primum ergo dicendum, quod spirituales substantiæ quæ cœlestia corpora movent, in corporalia quidem agunt mediantibus cœlestibus corporibus; sed in intellectum humanum agunt immediate illuminando; voluntatem

aut-

(*) Ubi circa medium sic plenius: *Gentiles ajunt per astrorum exortum & occasum, ac per eorum collisionem (ex græco συναρπύσις, aut ut alii reddunt quasi ex græco συναρπύσις per eorum commixtionem) omnia dispensari sive administrari que apud nos geruntur vel consurgunt: Nos vero signa quidem frigiditatis, caliditatis, humiditatis, siccitatis, pluvie, serenitatis, & ventorum, vel similitum, ex ipsis existere seu fieri dicimus, nostrorum autem actuum vel operum nequaquam: Et rationem reddit quam hic explicat S. Thomas: Nos enim libera potestatis a Conditoris facti (seu libero arbitrio præditi, αὐτεξούσιος) domini actionum nostrarum sumus: Quod si ex latrone sive motu astrorum cuncta facimus, ea plane quasi necessitate quadam operamur: Atqui quod ex necessitate a nobis fit, nec*

virtus nec virtutum estimari potest: Si autem nec virtutem habemus nec virtutum, sequitur ut nec ullis laudibus & coronis, nec ullis quoque vituperationibus & penis digni simus; & sic injustus Deus erit, alios remunerans & alios puniens, &c.

(*) Ita cod. Alcan. aliique cum editis plurimis. Ed. Rom. non directe.

(a) Homerus nempe in *Odyssæa* sua lib. 18. vers. 135. & 136. nisi quod mensum pro voluntate habet: τῶτος γὰρ νόος ἐστὶν (inquit) id est talis mens, vel talis intellectus, ut quidam reddunt: Dicitur autem talem mentem vel intellectum pater hominum deorumque in diem inducere (ἐκ θυμῶν) ut indicetur quod per singulos dies qualemcumque vult quibusque inducit: Nec legendum, in die, sicut aliqui legunt.

aurem immutare non possunt , ut supra habitum est (quæst. cxi. art. 2.)

Ad secundum dicendum , quod sicut multiformitas corporaliū motuum reducitur , sicut in causam , in uniformitatem motuum cœlestium ; ita multiformitas actuum qui sunt ab intellectu , & voluntate , reducitur in principium uniforme , quod est intellectus , & voluntas divina .

Ad tertium dicendum , quod plures hominum sequuntur passionēs , (1) quæ sunt motus sensitivi appetitus , ad quas cooperari possunt corpora cœlestia ; pauci autem sunt sapientes , qui huiusmodi passionibus resistant . Et ideo astrologi ut in pluribus vera possunt prædicere , & maxime in communi , non autem in speciali : quia nihil prohibet aliquem hominem per liberum arbitrium passionibus resistere . Unde & ipsi astrologi dicunt , quod *sapiens homo dominatur astris* , in quantum scilicet dominatur suis passionibus .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem conclusionis *tertiæ* interimas hæreses *Algazelis* (Direct. Inquis. 2. p. q. 4.) dicentis , quod motus voluntatis subsunt corporibus cœlestibus . Item , quod corpora cœlestia , & dispositiones eorum , in quibus incipimus operari , dirigunt operationes nostras a principio usque in finem (per tantum , & per totum , ita , quod illa constellatio solum , in qua , & sub qua opus incipiunt , quantumcumque opus sit voluntarium , dominatur a principio usque in finem . Item , quod ex conditione corporum cœlestium futura pendent intantum , quod , si quis totam conditionem cœlestis harmoniæ haberet , plene cognosceret tam præterita , quam futura . Item hæresim *Bassi* dicentis in septem astris , & 24. litteris rerum omnium perfectionem , vitam denique , & generationem omnium hominum consistere . Vita ergo hominum , secundum istum erat alligata astris . *Secundo* habes : quomodo per eandem rationem , *tertiæ* scilicet conclusionis , ostendas , has merito esse damnatas a , &c. q. 70. ar. 2. Item a , &c. q. 82. a. 1. & q. 83. a. 1. 2. & q. 48. ar. 4. In harum enim *quæstionum* articulis damnantur tollentes , & labefactantes liberum arbitrium , & consequenter omnes hi , qui cœlestia corpora

dicunt esse causam actionum humanarum . Ut enim probatio *tertiæ* conclusionis ajebar , tales de medio tollunt liberum arbitrium , consequenter dic tu , merita , demerita , virtutes , peccata , pœnarum iustitiam , præriorum condignam retributionem , consiliorum viam , & efficaciam , & , ut semel dicam , totum convictum humanum adinvicem , quorum omnium illatio patet per singula consideranti . Vide & q. 116. ar. 1. appen. cum locis ibi citatis . Item a Papa *Sisto Quinto* in sua constitutione anno 1586. nonis Januarii facta contra exercentes astrologiæ judiciariæ artem , & alia quæcumque divinationum genera , librosque de eis legentes , ac tenentes , sic : *Nec vero futuros eventus , & fortuitos casus prænoscentis* , futuris eventibus ex naturalibus causis necessario vel frequenter provenientius , quæ ad divinationem non pertinent , dumtaxat exceptis , nullæ sunt veræ artes , aut disciplinæ , sed fallaces , & vanæ improborum hominum astutiæ , & dæmonum fraudibus introductæ , ex quorum operatione , consilio , vel auxilio omnis divinatio dimanat , sive quod ex preste ad futura manifestanda invocentur , sive quod ipsi pravitate sua , & odio in genus humanum occulte etiam præter hominis intentionem se ingerant , & intrudant vanis inquisitionibus futurorum , ut mentes hominum perniciosos vanitatibus , & fallaci contingentium prænunciatione implicentur , & omni impietatis genere depraventur . Quæ quidem ipsis cognita sunt non divinitate aliqua , nec vera futurarum rerum scientia , sed naturæ subtilioris acumine , & aliis quibusdam modis : quos hominum obtusior intelligentia ignorat . Quamobrem dubitandum non est , in huiusmodi futurorum contingentium , & fortuitarum eventuum inquisitione , & præcognitione diaboli operationem se fallaciter immiscere , ut sua fraude , ac dolis miseros homines a via salutis avertat , & laqueo damnationis involvat . Quæ cum ita sint , nonnulli hæc fideliter , & religiose (ut debent) non attendentes sed curiosa sectantes , graviter Deum offendunt : errantes ipsi , & alios in errores mittentes . Tales in primis sunt Astrologi , olim Mathematici , Genethiaci , & Planetarii vocati : qui vanam , fallacem que siderum , & astrorum scientiam præsentantes , divinæque dispositionis ordinationem

(1) Eo sensu intelligitur (ut ipse alicubi explicat) quod habetur Ecclesiastice 1. vers. 15. *Stultorum infinitus est numerus* ; vel secundum 70. Im-

minutio non poteris numerari ; quia utique stulti vel imminuti mente dici possunt qui passionum sensum ac impulsum sequuntur .

suo tempore revelandam prævenire audacissime satagentes, hominum nativitates, seu genituras ex motu siderum, & astrorum metiuntur ac judicant futura, sive etiam præsentia, & præterita occulta, atque ex puerorum ortu, & natali die, sive quavis alia temporum, & momentorum vanissima observatione, & notatione, de uniuscujusque hominis statu, conditione, vitæ cursu, honoribus, divitiis, sobole, salute, morte, itineribus, certaminibus, inimicitis, carceribus, cædibus, variis discriminibus, aliisque prosperis, & adversis casibus, & eventibus præcognoscere, judicare, & affirmare, temere præsumunt, non sine magno periculo erroris, & infidelitatis, cum sanctus Augustinus præcipuum Ecclesiæ lumen eum, qui hæc observat, qui attendit, qui in donum recipit, qui interrogat, Christianam fidem, & baptismum prævaricasse asserat, ut illos merito Apostolus arguat, atque increpet illis verbis: Dies observatis, & menses, & tempora, & annos: timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis. Hi igitur levissimi, & temerarii homines in miserandam animarum suarum ruinam, grave fidelium scandalum, & Christianæ fidei detrimendum, futuros rerum eventus, & quæcumque prospere, vel adverse obventura sunt, ac actus humanos, ea denique, quæ ex libera hominum voluntate proficiuntur, astris, sideribusque adscribunt, eisque eam facultatem, vim, seu virtutem, & efficaciam tribuunt significandi futura, & ad præcognita ita inclinandi, ut sic omnino, nec aliter eventura sint: atque ob eam causam judicia de iis rebus omnibus facere, prognostica, prædictiones, & præcognitiones sibi assumere, & palam venditare non dubitant, quibus non pauci rudes, & imperiti, & aliique nimis creduli, & imprudentes tantam fidem præstant, ut ex hujusmodi judiciorum, & prædictionum præscripto aliquid certo esse credant, aut sperent. Quorum sane & mendacium magistorum temeritas, & infelicium discipulorum credulitas, magnopere deploranda est, qui vel divinis litteris admoniti, non intelligunt, hominis præstantiam, cui cæli & stellæ, & clarissima cæli sidera, Sol, & Luna (Deo ita disponente) non imperant, sed inserviunt. Sic enim Moses populum Dei, ut hunc errorem cave-ret, præmonebat. Ne forte, elevatis oculis ad cælum, videas Solem, & Lunam, & omnia astra cæli, & errore deceptus

Summ. S. Tb. Tom. II.

„ adores ea, & colas, quæ creavit Dominus
 „ Deus tuus in ministerium cunctis gentibus
 „ quæ sub cælo sunt. Sed quid sidera miran-
 „ dum est homini servire? Nonne nobilissimas
 „ Intelligentiæ, Angeli ipsi, omnes sunt ad-
 „ ministratorii spiritus in ministerium missi,
 „ propter eos, qui hereditatem capiunt sa-
 „ lutis? Nam rationales oves ita diligit Deus,
 „ ut non solum Episcopos (quemadmodum
 „ a S. Ambrosio scriptum est) ad tuendum
 „ gregem ordinaverit: sed etiam Angelos de-
 „ stinaverit. Præclare etiam S. Hieronymus
 „ ait: Magna dignitas animarum, ut una-
 „ quæque habeat, ab ortu nativitatis in cu-
 „ stodiam sui Angelum delegatum. Quod si
 „ Angeli homines custodiunt, quid adversus
 „ Angelorum custodiam, & tutelam astra mo-
 „ liri, aut efficere poterunt, quæ cum ipsis
 „ Angelis nullo modo sunt comparanda? &
 „ *infra*: Nos igitur, qui pro nostro pastora-
 „ lis officii munere, fidei integritatem invio-
 „ latam conservare debemus, & animarum
 „ saluti prospicere, quantum (divina gratia
 „ adjutrice) possumus, ex paternæ carita-
 „ tis visceribus, optamus: damnantes, & re-
 „ probantes omne genus divinationum, quæ
 „ diabolo authore ad fidelium deceptionem
 „ a prædictis curiosis, vel petitis hominibus
 „ fieri solent: cupientes præterea, sanctam
 „ illam Christianæ religionis simplicitatem,
 „ præsertim de summa creatoris Dei potesta-
 „ te, sapientia, & providentia, ab omni er-
 „ roris labe integram, atque incorruptam
 „ (ut par est) retineri; & *infra*: Hac per-
 „ petuo valitura constitutione Apostolica au-
 „ thoritate statuimus, & mandamus, ut tam
 „ contra Astrologos, Mathematicos, & alios
 „ quoscumque dictæ judiciaræ astrologiæ ar-
 „ tem (præterquam circa agriculturam, na-
 „ vigationem, & rem medicam) in posterum
 „ exercentes aut facientes judicia, & nativi-
 „ tates hominum, quibus futuris contingen-
 „ tibus, successibus, fortuitisque casibus, aut
 „ actionibus ex humana voluntate pendentibus
 „ aliquid eventurum affirmare audent,
 „ etiam si id se non certo affirmare asserant,
 „ aut protestentur, quam contra alios utrius-
 „ que sexus, qui supradictas damnatas, vanas,
 „ fallaces, & perniciosas divinandi artes,
 „ sive scientias exercent, profitentur, &
 „ docent, aut dicunt, quive hujusmodi illi-
 „ citas divinationes, sortilegia, superstitiones,
 „ veneficia, incantationes, ac præmissa
 „ detestanda scelera, & delicta (ut præfer-
 „ tur) faciunt, aut in eis se quomodolibet
 „ intromittunt, cujuscumque dignitatis, gra-

G c c c

„ dus

„ dus & conditionis existant, tam Episcopi,
 „ Prælati, Superiores, ac alii locorum ordi-
 „ narii, quam Inquisitores hæreticæ pravita-
 „ tis ubique gentium deputati (etiam si in
 „ plerisque ex his casibus ante non procedebant
 „ aut procedere non valebant) diligentius
 „ inquirent, & procedant: atque in eos seve-
 „ rius Canonicis pœnis, & aliis eorum ar-
 „ bitrio, animadvertant, prohibentes omnes,
 „ & singulos libros, opera, & tractatus hu-
 „ jusmodi judiciariz Astrologiz, Geomantiz,
 „ Hydromantiz, Æromantiz, Pyromantiz,
 „ Onomantiz, Chyromantiz, & infra: Et
 „ nihilominus eadem autoritate statuimus,
 „ & mandamus: ut contra scienter legentes,
 „ aut retinentes libros hujusmodi, seu in
 „ quibus talia continentur, similiter iidem
 „ Inquisitores libere, & licite procedant, ac
 „ procedere, & pœnis condignis punire, &
 „ & coercere possint: non obstantibus consti-
 „ tutionibus, & ordinationibus Apostolicis,
 „ ceterisque contrariis quibuscumque; „ Hæc
 „ ille ibi. Adduxi hanc pontificiam sanctionem
 „ ad longum, & quia ad multa pro summa
 „ sancti Thomæ valet (ut supra in ad *secun-
 „ dum*) & ut videant omnes, quam (ultra
 „ quod falsa est), detestetur Apostolica sedes
 „ hanc insaniam, quod scilicet corpora cœlestia
 „ sint causa humanarum actionum. *Tertio* vi-
 „ des: quomodo ex his vicissim angelica do-
 „ ctрина præsens declaratur, atque confirmetur.

A R T I C U L U S V. 570

Utrum corpora cœlestia possint imprimere in ipsos demones.

II. dist. VII. quæst. III. art. 1. ad 4. & art. 2.
 ad 3. & pot. quæst. VI. art. 3. cor. & art.
 10. & quol. II. art. 12.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod corpora cœlestia possint imprimere in

ipsos demones. Demones enim secundum
 certa augmenta Lunæ aliquos homines ve-
 xant; qui & propter hoc *lunatici* dicuntur,
 ut patet Math. IV. & XVII. Sed hoc non
 esset, nisi corporibus cœlestibus subjacerent.
 Ergo demones subjacent actionibus cœlestium
 corporum.

2. Præterea. Necromantici (1) observant
 certas constellationes ad invocandos demones.
 Non autem per corpora cœlestia invocarentur,
 si non eis subjacerent. Ergo demones subjacent
 actionibus cœlestium corporum.

3. Præterea. Corpora cœlestia virtuosiora
 sunt quam corpora inferiora. Sed quibusdam
 inferioribus corporibus demones arcentur,
 scilicet herbis, & lapidibus, & quibusdam
 sonis certis, ac vocibus, & figurationibus,
 atque figmentis; ut a Porphyrio dictum Au-
 gustinus introducit in X. de civit. Dei
 (cap. XI.) Ergo multo magis demones
 subduntur actioni cœlestium corporum.

Sed contra est quod demones sunt superio-
 res ordine naturæ quam corpora cœlestia
 (2). Agens autem est superius patiente, ut
 Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit.
 (cap. XVI. in med.) Ergo demones non
 subjiciuntur actioni corporum cœlestium.

Respondeo dicendum, quod circa demones
 fuit triplex opinio. Prima Peripateticorum,
 qui posuerunt, demones non esse; sed
 ea quæ attribuantur demonibus secundum
 artem necromanticam, fieri virtute cœlestium
 corporum. Et hoc est quod Augustinus X. de
 civit. Dei (cap. XI.) introducit dictum a
 Porphyrio, (3) quod fabricantur in
 terra ab hominibus potestates idoneæ fiderum
 variis effectibus exequendis. Sed hæc positio
 est manifeste falsa. Experimento enim scitur,
 multa per demones fieri ad quæ nullo
 modo virtus cœlestium corporum sufficeret,
 puta quod arreptitii loquuntur lingua ignota;
 quod recitant versus, & authoritates, quas

(1) A mortuorum consultatione vel a divinatione
 per mortuos ita vocati: Est enim græce *νεκρος* mortuus,
 & *μαρτυρία* divinationis: Pro quo inepte legunt
 imperiti & manuscriptum ipsum, *Necromantici*:
 Sed plenius de illis in 2. 2. suo loco scilicet quæst.
 94. art. 3.

(2) Equivalente sensu, licet paulo aliis verbis,
 ut cap. 16. videre est, ubi sic ait: *Omni modo præstantior est qui facit, ea re de qua aliquid facit.*
 Sed expressius Philosophus lib. 3. de anima text.
 19. *Semper honorabilius est agens patiente (sive factus
 αὐτῷ τοῖς) &c.*

(3) Addens totam hoc ad ipsosmet demones perti-

*nere quasi ludificatores animarum sibi sibi subditarum,
 & voluptuaria sibi ludibria de hominum erroribus
 exhibentes. De illis autem imaginibus extat condemnatio
 inter Parisienses articulos his verbis: Quot imagines
 ex metallo vel cera vel alia materia ad certas
 constellationes fabricate vel certe characteres aut
 figura formate, aut etiam baptizate, exorcizate
 aut consecrate (sive potius execrate) secundum
 superstitiones artes & sub certis diebus, habent
 virtutes mirabiles, que in hujusmodi superstitionis
 libri recitantur, error est in fide & in Philosophia
 naturali & in Astronomia vera, &c.*

uas numquam sciverunt ; quod necromantici faciunt statuas loqui , & moveri ; & milia .

Ex quibus Platonicus moti fuerunt ut poterent dæmones esse *animalia corpore aerea, nimo passiva*, ut ab Apulejo dictum Augustinus introducit VIII. de civ. Dei (cap. VI. a princ.) Et hæc est secunda opinio ; scundum quam dici possent, quod dæmones eo modo subduntur corporibus cœlestibus, sicut & de hominibus dictum est (art. præc.) ed hæc opinio, ut ex superioribus patet quæst. 51. art. 1.) est falsa.

Dicimus enim, dæmones esse substantias intellectuales corporibus non unitas . Unde statet quod non subduntur actioni cœlestium corporum nec per se, nec per accidens, nec indirecte, nec indirecte .

Ad primum ergo dicendum, quod hoc quod dæmones secundum certa augmenta Lunæ homines vexant, contingit propter hoc . Primo quidem ad hoc quod infament reaturam Dei, scilicet Lunam, ut Hieronymus (in cap. IV. Matth. in fin.) & Chrysostomus (hom. LVIII. in Matth. cap. VII.) dicunt . Secundo quia cum non possent operari nisi mediantibus naturalibus virtutibus, ut supra dictum est (quæst. CX. art. 1.) in suis operibus considerant corporum proprietates ad effectus intentos . Manifestum fit autem quod cerebrum humidissimum est omnium partium corporis, (1) ut Aristoteles dicit (Lib. de som. & vig. cap. V. post. ned.) & ideo maxime subijcitur operationi Lunæ, quæ ex sui proprietate habet movere motum . In cerebro autem perficiuntur vires animales : & ideo dæmones secundum certa augmenta Lunæ perturbant hominis phantasiam, quando considerant cerebrum ad hoc esse dispositum .

Ad secundum dicendum ; quod dæmones invocati in certis constellationibus propter hoc veniunt . Primo quidem, ut homines in tunc errorem inducant quod credant aliquod lumen esse in stellis . Secundo quia considerant secundum aliquas certas constellationes materiam corporalem magis esse dispositam ad effectus pro quibus advocantur .

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XXI. de civitate Dei (cap. VI.

a med.) (2) *dæmones alliciuntur per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium, carminum, rituum, non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis* ; in quantum scilicet hæc eis exhibentur in signum divini honoris, cuius ipsi sunt cupidi .

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim *Menandri*, qui Magis tantum tribuit, ut Angelos nullo pacto aliter vinci posse asseruerit, quam magicæ cujusdam artis disciplina . Hæresis enim est : quia, ultra alias falsitates, ponit, liberum arbitrium dæmonum posse cogi a constellationibus, sub quibus observatis magicæ artis professores invocant dæmonia . Simile quid inferre voluit, opinor, *Carpocrates*, quando magicam artem palam esse exercendam docuit, amores, ceteraque conficiendo per somniorum visiones, & dæmones assessores . Quod si voluit, habes, quomodo per rationem articuli ipsum rejicias . Ceterum Mathematicorum, & maleficorum errores, & scelera multa, vide in Gabriele Prateolo tit. *Mathematici*, & *C. de Malefici*. & *Mathemat.* & in Constit. Papæ *Sixti Quinti*, sup. art. 4. app. & art. præsentis, ut nunc diceretur, & 9. 116. art. 1. app. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, quatenus supponunt, dæmones non cogi per cœlestia corpora, infra scriptas autoritates merito damnare prædictos errores, videlicet . *Authoritatem Lev. 19. Non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos.* Item ibi c. 20. *Anima, qua declinaverit ad magos, & ariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam illam de medio populi sui.* Item a multis Conciliis in libro decretorum, 26. q. 2. 3. 4. 5. sub nomine vel magorum, vel mathematicorum, vel ariolorum, vel sortilegorum, vel, &c. Item a Papa *Sixto V.* in sua Constit. ut supra art. 4. prænumerando magias diversorum, dæmones per corpora, vel alias stringi, ut sit quasi declaratio amplior *secundi tertiique* argumenti in littera, credentium, quod sic . „ Sunt etiam inanes „ quidam homines, & curiosi, vel impii, &

Cccc 2

irre-

(1) Maxime vero in hominibus, ut lib. 1. de historia animalium cap. 16 videre est, ac de partibus animalium lib. 2. cap. 14. prope finem ; & lib. 1. de generatione animalium cap. 3. post medium ; *rigidissimum* quoque lib. de somno & vigilia cap. 5 in antiquis Exemplaribus, vel cap. 3. in mo-

dernis .

(2) Vel sic : *Illiciuntur autem dæmones ad inhabitandum per creaturas quas non ipsi sed Deus condidit, delectabilibus pro sua diversitate diversis ; non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis qua cujusque delectationi congruunt per varia genera, &c.*

„ irreligiosi, qui futurarum, & occultarum a-
 „ liarum rerum noticiam adeo anxie habere
 „ student, ut ob eadem præcognoscenda, &
 „ investiganda in divinæ legis offensionem
 „ multipliciter incurrant. Alii enim Geo-
 „ mantiz, Hydromantiz, Aeromantiz, Py-
 „ romantiz, Onomantiz, Chyromantiz, Ne-
 „ cromantiz, aliisque sortilegiis, & supersti-
 „ tionibus, non sine dæmonum saltem oc-
 „ culta societate, aut tacita pactione, ope-
 „ ram dare seu illis, ac fortibus illicitis ta-
 „ xillorum, granorum triticeorum, vel faba-
 „ rum jactu uti non verentur. Alii vero a-
 „ liquas pristinz, & antiquatæ, ac per cru-
 „ cis victoriam prostratæ idololatriæ reliquias
 „ retinentes quibusdam auguris, aruspiciis,
 „ similibusve signis, & vanis observationibus,
 „ ad futurorum divinationem contendunt. A-
 „ lii item sunt, qui cum morte fœdus inc-
 „ unt, & pactum faciunt cum inferno, qui
 „ similiter ad occultorum divinationem, ad
 „ inveniendos thesauros, vel ad alia facinora
 „ perpetranda, etiam expressa cum diabolo
 „ pactione facta, in manifestam suarum per-
 „ niciem animarum, nefarias magicæ artis
 „ incantationes, instrumenta, & veneficia
 „ adhibent, circulos, & diabolicos caracte-
 „ res describunt; dæmones invocant, aut
 „ consulunt, ab eis responsa petunt, aut ac-
 „ cipiunt: eis preces, & thuris, aut aliarum
 „ rerum suffimenta, seu suffumigationes alia-
 „ ve sacrificia offerunt, candelas accendunt,
 „ aut rebus sacris, vel sacramentis, aut sa-
 „ cramentalibus sacrilege abutuntur, adora-
 „ tionis, genuflexionis, aut quævis alia im-
 „ pietatis obsequia præstant, cultum, venerationemve tribuunt, aut annulum, vel
 „ speculum, aut parvas phialas sibi fabricant,
 „ aut fabricari curant, ad dæmones in eis al-
 „ ligandos, seu includendos, ut putant ad re-
 „ sponsa ab ipsis inde petenda aut habenda. Alii
 „ præterea etiam in corporibus obsessis, vel
 „ lymphaticis, & phanaticis mulieribus, dæ-
 „ mones de futuris, vel occultis rebus, aut
 „ factis exquirunt, ut merito ab eis quos Do-
 „ minus in Evangelio tacere imperavit, vanas,
 „ mendacesque referant responsiones. Alii quoque
 „ præstigiatores, frequentius vero mulierculæ
 „ quædam superstitionibus deditæ, in phialis, seu
 „ vasculis aqua plenis, vel in speculo accensis
 „ candelis, etiam benedictis, sub nomine Angeli
 „ sancti, & alibi, diabolum omnium malorum
 „ fatorem supplices adorantes, vel in unguibus,
 „ aut palma manus, quandoque etiam oleo pe-
 „ runctis, eundem omnium fallaciarum ar-

„ chitectum orant, ut similiter futura, vel
 „ occulta quævis per spectra, & apparentes
 „ imagines, seu phantasticas visiones, sibi
 „ ostendar, aut ab eodem patre mendace dia-
 „ bolo aliis incantationibus, aut variis super-
 „ stitiosis observationibus, futurorum, & oc-
 „ cultorum hujusmodi veritatem quærunt,
 „ & hominibus prædicere contendunt. Quo-
 „ rum omnium, quos supra enumeravimus,
 „ consimilis impietas parem exitum habet,
 „ nimirum quod dæmonis præstigiis, ac dol-
 „ lis, tum qui divinant, tum qui divinationem
 „ expetunt, illusi, ac delusi miserrime
 „ reperiuntur. Itaque cum futuros eventus
 „ in seipsis considerare, antequam fiant, se
 „ Dei proprium, illud necessario consequitur,
 „ ut astrologi, & alii prædicti, qui hujus-
 „ modi futura prænuocere, aut prænocere
 „ quocumque modo (nisi Deo relevante)
 „ audent, iniuste, atque impudenter, quod
 „ Dei est, sibi assumant, & usurpent. Sic
 „ fit, ut, dum ab eis, quod solius est Crea-
 „ toris, perperam creaturis tribuitur, divina
 „ Majestas graviter lædatur, fidei integritas
 „ violetur, & animabus pretioso Christi san-
 „ guine redemptis pestis, atque exitium im-
 „ portetur; & *infra*. Nos igitur, qui
 „ pro nostro pastoralis officii munere, &c.
 „ (*ut sup. a. 4.*) Volentes quoque præci-
 „ ptæ falsæ credulitati, ac hujusmodi illicita-
 „ rum divinationum, & superstitionum dete-
 „ stabili studio, & execrandis flagitiis, atque
 „ impuritatibus occurrere, ut de Christiano
 „ populo merito tici possit, quod de anti-
 „ quo Dei populo scriptum est: Non est au-
 „ gurium in Jacob, neque divinatio in Israel,
 „ hac perpetuo valitura constitutione Aposto-
 „ lica auctoritate statuimus, &c. (*ut sup. a.*
 „ 4.) Prohibentes omnes, & singulos libros
 „ &c. (*ut sup. ibi*) necromantiz, artis ma-
 „ gicæ, aut in quibus sortilegia, veneficia,
 „ auguria, auspicia, execrabiles incantationes
 „ ac superstitiones continentur (*ac ut supra*
 „ in memorato indice, *vide de hoc indice q.*
 „ 116. a. 1. ap.) interdictos sub censuris,
 „ & pœnis in eo contentis a quibuscumque
 „ Christi fidelibus legi, aut quomodolibet re-
 „ tineri, sed illos Episcopis, & Ordinariis lo-
 „ corum, vel Inquisitoribus prædictis præsen-
 „ tari, & consignari debere. Et nihilominus
 „ eadem auctoritate statuimus, & mandamus,
 „ ut contra scienter legentes, &c. (*ut sup.*
 „ a. 4.), Hæc ille. Ad ducta volui ad longum
 „ prædicta, tum, quia ad multa valens
 „ sigillatim ponderata, tum, quia sic facilius
 „ videre quisque potest, & quantum necesse